
Pagina 1/5

CITTÀ DI ENNA
PIAZZA COPPOLA ,2 -  94100 ENNA 

TEL 093540111  - C.F./P.IVA 00100490861

AREA 2 - TECNICA PROGRAMMAZIONE URBANISTICA SERVIZI PUBBLICI LOCALI

Determinazione n° 1319 del 31/07/2024

    
 2.11.1 GARE E APPALTI

OGGETTO: Indizione di una procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii per l’appalto dei Lavori di 
manutenzione straordinaria, interventi locali e di miglioramento sismico della struttura di 
accesso da Viale IV Novembre dello stadio comunale “Gaeta” - Prenotazione impegno di 
spesa ed approvazione atti della procedura 

CIG: B2AAA32980
CUP: E76C24000050004 
CUU: HLKOBS 

IL DIRIGENTE

Vista la Determinazione Sindacale n. 226 del 05.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale 
Area 2 “Tecnica e di Programmazione Urbanistica” all’Ing. Giovanna Villari;
Vista la Determinazione Dirigenziale Area 2 n. 931 del 27.05.2024 avente ad oggetto “Atto di 
micro-organizzazione Area 2 - Tecnica e di Programmazione Urbanistica. Aggiornamento 
individuazione servizi / responsabili dei servizi / funzionari / istruttori / operatori / assegnazione 
procedimenti. Aggiornamento regime delle sostituzioni dirigente e titolari di elevata qualificazione. 
Decorrenza dal 03/06/2024” ;

Richiamati:
-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;
-il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica”;
-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”;



Pagina 2/5

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante «Codice dell’amministrazione 
digitale»;
- la legge Regionale n.12 del 12.10.2023 – “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.99 del 21.12.2023, avente ad oggetto: "Approvazione 
documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026" e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28.12.2023 avente ad oggetto: "Approvazione 
schema di bilancio di previsione 2024/2026" e ss.mm.ii.; 
- la deliberazione di Giunta Municipale n. 5 del 10.01.2024 avente ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2024, 2025, 2026: approvazione ai sensi dell'art 169 D.Lgs 267/2000” e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 29.04.2024 avente ad oggetto: "Approvazione 
rendiconto di gestione 2023"; 
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;
- lo Statuto comunale;
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Premesso che tra gli obiettivi principali che questa Amministrazione tende a realizzare, 
sicuramente, occupa un posto di rilievo la riqualificazione degli impianti sportivi;
Preso atto della necessità di effettuare degli interventi urgenti sullo stadio comunale “Generale 
Gaeta” di Enna;
Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area 2 n. 1240 del 19.07.2024, con cui è stato 
conferito all’Ing. Noemi Scarlata l’incarico di RUP del progetto in oggetto;
Preso atto della Deliberazione di Giunta Municipale n. 166 del 31.07.2024 avente ad oggetto 
l’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria, interventi 
locali e di miglioramento sismico della struttura di accesso da viale IV Novembre dello Stadio 
Comunale “Gaeta”;
Visto il decreto della Regione Sicilia n. 2/Gab. del 17.01.2024 e ss.mm.ii, in riferimento 
all’adozione del Prezzario unico regionale per i lavori pubblici per l’anno 2024;
Ritenuto di assumere un impegno di spesa per l’esecuzione dell’appalto in oggetto;
Rilevato che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. consente di procedere mediante 
procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
- le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate tramite pubblicazione di 
un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali; 
Ritenuto di procedere per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) 
del D. Lgs. N. 36/2023 e ss. mm. ii,, nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione;
Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo della gara CIG: B2AAA32980;
Dato atto altresì che è stato acquisito il seguente CUP E76C24000050004 presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri-DIPE;
Richiamati: 
- l'art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 56 della legge 142/90 recepita da L.R. 48/1991, come modificata da art. 13 L.R. 30/2000, ai 
sensi del quale: 



Pagina 3/5

a) il fine del contratto stipulato è l’individuazione del contraente affidatario dei lavori; 
b) l'oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria, interventi locali e 
di miglioramento sismico della struttura di accesso da Viale IV Novembre dello stadio comunale 
“Gaeta”; 
c) il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata; 
d) le clausole contrattuali ritenute essenziali sono nel capitolato speciale d’appalto che fa parte del 
progetto esecutivo; 
Dato atto che:
- ai sensi dell’articolo 17 comma 9 del D. Lgs 36/2023 la stazione appaltante procederà 
all’esecuzione d’urgenza, in considerazione dell’interesse pubblico che tale appalto è destinato a 
soddisfare;
- tale impellenza trova la sua ratio nell’ormai prossimo avvio del campionato di calcio di Serie D. 
Per tale motivo, il cantiere dovrà essere approntato entro e non oltre il 31 agosto 2024, al fine di 
rispettare le scadenze imposte dalla LND e terminare l’intervento entro il 31 ottobre 2024, 
restituendo la completa fruibilità dello stadio alla cittadinanza e a tutti i tifosi. Il rispetto di tali 
tempistiche rappresenta una condizione essenziale per l’aggiudicazione dell’appalto;
Considerato che per ragioni di urgenza occorre prevedere una riduzione dei termini procedimentali 
per la presentazione delle offerte, stabilendo il termine di 10 giorni a decorrere dalla trasmissione 
della lettera d’invito;

PROPONE

Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate:

1) Di approvare il quadro economico di seguito indicato, ai fini dell’indizione della procedura di 
gara in oggetto:

A) SOMME PER LAVORI  
a.1 Importo dei lavori € 220.943,08
a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 45.291,67
a.3 Costo della Manodopera € 63.640,87
a.4 TOTALE LAVORI E SICUREZZA (a.1 + a.2) € 266.234,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
b.1 Relazione Geologica € 0,00
b.2 Direzione lavori, Contabilità, CSE e Certificato di Regolare Esecuzione € 18.142,16
b.3 Collaudo statico € 4.748,22
b.4 Incentivo funzioni tecniche. 2 % di a.4 € 5.324,70
b.5 Spese per accertamenti di laboratorio e prove di carico in fase di esecuzione € 3.000,00
b.6 Tassa autorità di vigilanza (contributo ANAC) € 500,00
b.7 Oneri di conferimento a discarica compreso IVA 22 % € 9.000,00
b.8 Imprevisti incluso IVA al 10 % € 7.861,17
b.9 Oneri previdenziali e IVA  

b.9.
1 Oneri previdenziali Relazione Geologica. 4 % di b.1 € 0,00

b.9.
2 Oneri previdenziali Direzione Lavori & CSE. 4 % di b.2 € 725,69

b.9.
3 Oneri previdenziali Collaudo Statico. 4 % di b.3 € 189,93

 
b.9.
4 IVA Relazione Geologica. 22 % di (b.1 + b.19.1) € 0,00



Pagina 4/5

b.9.
5 IVA Direzione lavori e CSE. 22 % di (b.2 + b.9.2) € 4.150,93

b.9.
6 IVA Collaudo statico. 22 % di (b.3 + b.9.3) € 1.086,39

b.9.
7

IVA Spese per accertamenti di laboratorio e prove di carico in fase di 
esecuzione. 22 % di b.5

€ 660,00

b.9.
8 IVA Lavori. 10 % di a.4 € 26.623,48

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 82.012,66

TOTALE GENERALE (A + B) € 348.247,41

2) Di avviare una procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) 
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, per i lavori di manutenzione straordinaria, interventi locali e di 
miglioramento sismico della struttura di accesso da Viale IV Novembre dello stadio comunale 
“Gaeta”– CUP E76C24000050004;

3) Di approvare gli atti di gara allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: lettera di invito;

4) Di dare atto che il CIG relativo alla procedura di appalto è: B2AAA32980;

5) Di prenotare l’importo complessivo di 348.247,41 €, imputando la spesa come segue: 

CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO ANNO IMPUTAZIONE
4403 06.01-2.02.01.09.016 348.247,41 € 2024

di cui 266.234,75 € per lavori e 82.012,66 € per somme a disposizione dell’amministrazione, come 
da quadro economico sopraindicato;

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione dello stesso;

8) Di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs 39/2013 
né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice di 
Comportamento Integrativo della Città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come 
previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

9) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013;

10) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti in merito.



Pagina 5/5

31/07/2024 
Il Dirigente 
Dirigente 
Giovanna Villari 

   
   

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria 
preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/13 né in 
alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di 
comportamento integrativo della città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria 
integralmente.

       

Enna, 31/07/2024

   
   

Dirigente

GIOVANNA VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

Dirigente
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


